
REGIONE TOSCANA 
Società della Salute Pistoiese 

C.F. 90048490479 
Viale Giacomo Matteotti, 35 - 51100 PISTOIA 

Documento firmato digitalmente 

 
PROVVEDIMENTO DEL PRESIDENTE 

Numero del provvedimento  

Data del provvedimento  

Oggetto Delibera/determina a contrarre 

 
Contenuto  PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) - SUB-INVESTIMENTO 

1.1.1 – SOSTEGNO ALLE CAPACITÀ GENITORIALI E PREVENZIONE DELLA 
VULNERABILITÀ DELLE FAMIGLIE E DEI BAMBINI. CUP E94H22000090006 
CODICE CUI S90048490479202300001 - AVVIO PROCEDURA PER L’APPALTO 
DEL SERVIZIO DI SOSTEGNO ALLE CAPACITÀ GENITORIALI E 
PREVENZIONE DELLA VULNERABILITÀ DELLE FAMIGLIE E DEI BAMBINI – 
ATTIVAZIONE DELLA CONVENZIONE CON LA STAZIONE UNICA 
APPALTANTE (SUA) DELLA PROVINCIA DI PISTOIA – PROVVEDIMENTO A 
CONTRARRE 

 
 

Presidente Anna Maria Ida Celesti 

Ufficio/Struttura UFFICIO DI PIANO 

Resp. Ufficio/Struttura Silvia Mariotti - MRTSLV71S53G713J 

Resp. del procedimento Silvia Mariotti - MRTSLV71S53G713J 

Parere di regolarità tecnica 

 

Silvia Mariotti 

 
 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    

1.842,4  1302532200 2023 

 

Allegati Atto 

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° di pag. Oggetto 

   

 
 
 
 

 
  



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute Pistoiese 

C.F. 90048490479 
Viale Giacomo Matteotti, 35 - 51100 PISTOIA 

Documento firmato digitalmente 

LA PRESIDENTE   
 

Premesso che: 

- la conferenza zonale dei sindaci Zona/Distretto Pistoiese con propria deliberazione n. 2 del 14 maggio 

2010 ha approvato lo schema di convenzione e lo schema di Statuto della Società della Salute Pistoiese; 

- a seguito di quanto sopra, ciascun Comune della Zona-Distretto Pistoiese e l’Azienda USL n. 3 hanno deliberato 

ed approvato lo schema di convenzione e lo schema di Statuto della Società della Salute Pistoiese; 

- il 6 agosto 2010, i sindaci dei comuni della Zona/Distretto Pistoiese e il Direttore Generale dell’Azienda USL n. 

3 di Pistoia hanno sottoscritto la convenzione costitutiva del Consorzio Società della Salute Pistoiese, come da 

atto repertorio Comune di Pistoia n. 18959 registrato il 10 agosto 2010 al n. 104 Serie 1; 

- con propria deliberazione n. 1, n. 2 e n. 3 del 15 settembre 2010 veniva, rispettivamente, accertata, ai sensi 

dell’art. 11 dello Statuto, la regolare costituzione dell’Assemblea dei Soci, veniva eletto il Presidente della SdS e 

nominata la Giunta Esecutiva; 

Vista la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 25 del 29/11/2017 con la quale è stato approvato il nuovo Statuto 

della Società della Salute Pistoiese; 

Vista inoltre la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 14 del 22/07/2022 con la quale è stato eletto il Presidente 

della Società della Salute Pistoiese nonché Presidente della Giunta Esecutiva; 

Preso atto del provvedimento del Presidente della SdS P.se n. 1 del 22/07/2022 con il quale l’Assessore del Comune 

di San Marcello Piteglio, Roberto Rimediotti, è stato nominato Vice Presidente della SdS P.se; 

Vista, infine, la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 15 del 22/07/2022 con la quale sono stati nominati i 
componenti della Giunta Esecutiva della Società della Salute Pistoiese; 
 
Considerato che il Direttore della Società della Salute Pistoiese, dottor Daniele Mannelli, ha concluso il suo incarico il 
31/10/2022 e che, con deliberazione della Giunta Esecutiva della Società della Salute Pistoiese n. 7 del 10/10/2022, 
è stato conferito alla Presidente della Società della Salute Pistoiese il mandato alla effettuazione di colloqui con 
candidati idonei alla nomina di Direttore della Società della salute Pistoiese; 
 
Tenuto conto che con la stessa deliberazione della Giunta Esecutiva della Società della Salute Pistoiese n. 7 del 
10/10/2022, nelle more della nomina del direttore, è stata proposta, con la finalità di assicurare la continuità dell’azione 
consortile, l’individuazione della dottoressa Silvia Mariotti, titolare di incarico di funzione organizzativa della SdS 
Pistoiese, quale responsabile della espressione di parere di regolarità contabile e tecnica degli atti che saranno adottati 
con provvedimento della Presidente a decorrere dal 1 novembre 2022, nelle more della nomina del direttore; 
 
Considerato che in data 19/09/2022 è occorso un Major Incident sulla infrastruttura AS/400 di Pistoia che ne ha 
compromesso definitivamente la funzionalità e di cui è stato preso atto con deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 
27 del 21/10/2022; 
 
Considerato che, a causa dell’evento sopra citato, la Sds Pistoiese non ha a disposizione un software di registrazioni 
dei dati di contabilità e che ciò comporta l’impossibilità di esprimere un parere in merito alla regolarità contabile del 
presente atto amministrativo, in merito al quale pertanto la dott.ssa Silvia Mariotti è chiamata a rilasciare il solo parere 
di regolarità tecnica; 
 
Dato atto che la registrazione dei costi derivanti dalla adozione di questo atto è attuata in maniera tale da assicurare 
che questi saranno inseriti nel software al momento del rispristino di funzionalità; 
 

Visto il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

 

Visto il Regolamento (UE) n. 2020/2221 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 23 dicembre 2020 che modifica 

il Regolamento (UE) n. 1303/2013 per quanto riguarda le risorse aggiuntive e le modalità di attuazione per fornire 

assistenza allo scopo di promuovere il superamento degli effetti della crisi, nel contesto della pandemia di Covid-19 e 

delle sue conseguenze sociali, e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia (REACT-EU); 

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute Pistoiese 

C.F. 90048490479 
Viale Giacomo Matteotti, 35 - 51100 PISTOIA 

Documento firmato digitalmente 

Visto il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 

luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021; 

 

Vista, in particolare, la Misura di cui alla Missione 5 “Inclusione e coesione” Componente 2 – Investimenti 1.1 del 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) che prevede al Sub-investimento 1.1.1 una misura per 
l’implementazione di servizi di sostegno alle capacità genitoriali e prevenzione della vulnerabilità delle 
famiglie e dei bambini; 
 

Visto il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge di 29 luglio 2021, n. 108, 

recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 

amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»; 

 

Visto il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021 relativo all’assegnazione delle risorse in 

favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi PNRR e corrispondenti milestone e target; 

 

Visto il Piano Operativo adottato con Decreto del Direttore Generale n. 450 del 9 dicembre 2021, così come 

modificato con Decreto del Direttore Generale n. 1 del 28 gennaio 2022; 

 

Visto il Decreto n. 5 del 15 febbraio 2022 del Direttore Generale per la Lotta alla povertà e per la programmazione 

sociale con cui è stato adottato l'Avviso pubblico n. 1/2022 per la presentazione di Proposte di intervento da 
parte degli Ambiti Territoriali Sociali da finanziare nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNRR) finanziato dall’Unione europea - Next generation Eu; 

 

Dato atto: 

- che l’Avviso 1/2022 intende favorire le attività di inclusione sociale di determinate categorie di soggetti fragili 

e vulnerabili come famiglie e bambini e ha individuato come destinatari gli Ambiti Territoriali Sociali (ATS) e 

i Comuni singoli come soggetti attuatori; 

- che la Società della Salute ha presentato domanda di ammissione al finanziamento, in risposta all’avviso 

sopracitato; 

- che con Decreto n. 98 del 9 maggio 2022 sono stati approvati gli elenchi dei progetti degli Ambiti sociali 

territoriali ammessi al finanziamento nazionale che è suddiviso in sette sub-investimenti/linee di attività e 

tutti i progetti presentati dalla Società della Salute Pistoiese sono stati ammessi e fra questi il progetto relativo 

al sostegno alle capacità genitoriali e prevenzione della vulnerabilità delle famiglie e dei bambini oggetto della 

procedura che si va avviare con il presente atto; 

 

Vista la Convenzione di sovvenzione stipulata dalla Società della Salute Pistoiese e l’Unità di Missione per l’attuazione 

degli interventi PNRR, presso il Ministero del lavoro e delle politiche sociali e la Direzione Generale Lotta alla Povertà 

del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali; 

 

Dato atto, altresì, che rientrano fra le funzioni della Società della Salute la programmazione e l’attuazione di interventi 

socio-sanitari e socio-assistenziali con obiettivo dell’integrazione del sistema sanitario e di quello sociale; 

 

Richiamata la Legge Regione Toscana 41/2005 e ss. mm. che disciplina il sistema integrato di interventi e servizi volto 

a promuovere e garantire i diritti di cittadinanza sociale, la qualità della vita, l’autonomia individuale, le pari 

opportunità, la non discriminazione, la coesione sociale, l’eliminazione e la riduzione delle condizioni di disagio e di 

esclusione. Per interventi e servizi sociali si intendono tutte le attività relative alla predisposizione ed alla erogazione 

di servizi o di prestazioni economiche destinate a rimuovere e superare le situazioni di bisogno e di difficoltà che la 

persona incontra nel corso della vita; 

 

Dato atto: 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute Pistoiese 

C.F. 90048490479 
Viale Giacomo Matteotti, 35 - 51100 PISTOIA 

Documento firmato digitalmente 

- che gli interventi e i servizi oggetto della procedura che si va ad avviare con la presente determinazione 

rientrano fra quelli previsti dalla Legge 41/2005 e ss. mm. (servizi per le famiglie e minori)  

- che il consorzio Società della Salute Pistoiese non ha personale dipendente che possa eseguire i servizi di cui 

trattasi e che, conseguentemente, è necessario individuare un appaltatore; 

 

Visto il D. Lgs. 36/2023 (nuovo Codice dei contratti pubblici) che è entrato in vigore il 1° aprile 2023 ma la cui 

efficacia è sospesa fino al 1° luglio 2023 per cui si continua ad applicare il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm. 

 

Richiamato l’art. 32, comma 2, D. Lgs. 50/2016 che stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, l’ente debba, con una determina a contrarre, individuare gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

Dato atto che la procedura che si va ad avviare con il presente provvedimento verrà svolta in aderenza ai seguenti 

principi: 

- principio di economicità: ai sensi dell’art. 95, co. 3 del D. Lgs. 50/2016 i contratti relativi ai servizi sociali sono 

aggiudicati esclusivamente sulla base del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa e non può 

essere utilizzato il criterio del minor prezzo; 

- principio di efficacia: la procedura di gara garantisce il raggiungimento dell’obiettivo di selezione del miglior 

contraente possibile in un determinato tempo e luogo;  

- principio di tempestività: il procedimento di gara viene svolto con i tempi previsti dalla normativa vigente e non 

viene introdotto alcun aggravamento; 

- principio di correttezza: sia nella fase pubblica che in quella di esecuzione la Società della Salute Pistoiese agirà 

con condotta leale ed improntata a buona fede; 

- principio di libera concorrenza: tutti i soggetti interessati, purché in possesso dei requisiti stabiliti dal codice dei 

contratti pubblici e dalla stazione appaltante, potranno partecipare alla procedura; i criteri di aggiudicazione 

garantiscono una concorrenza effettiva e sono accompagnati da specifiche che consentono l’efficace verifica 

delle informazioni fornite dagli offerenti al fine di valutare il grado di soddisfacimento dei criteri di 

aggiudicazione delle offerte; 

- principio di non discriminazione e parità di trattamento: tramite la procedura i concorrenti hanno garanzia di equità 

e imparzialità, nessun ostacolo o restrizione è previsto nell’avviso; 

- principio di trasparenza e pubblicità: la procedura è conoscibile da tutti o comunque da chi vi abbia interesse 

tramite la pubblicazione di tutti i documenti di gara come previsto dalla legge; i criteri di aggiudicazione sono 

indicati chiaramente negli atti di gara 

- principio di proporzionalità: la procedura è adeguata e idonea rispetto alle finalità; i requisiti e le capacità richieste 

sono attinenti e proporzionati all’oggetto dell’appalto, tenuto presente l’interesse pubblico ad avere il più 

ampio numero di partecipanti 

 

Dato atto che: 

- con Deliberazione dell’Assemblea dei soci della Società della Salute Pistoiese n.7 del 13/04/2017 è stata 

approvata la convenzione per l’adesione alla Stazione unica appaltante istituita dalla Provincia di Pistoia e che 

la stessa è stata successivamente firmata in data 15/05/2017; 

- con Deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 4 del 6/4/2018 è stato approvato un nuovo schema di 

convenzione adeguato alle modifiche introdotto al Codice dei contratti dal Decreto Lgs. 56/2017 e che lo 

stesso è stato successivamente firmato in data 20/04/2018; 

- con Deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 23 del 21/12/2020 è stato approvato un nuovo schema di 

convenzione adeguato alle nuove previsioni normative e revisionante l’importo della controprestazione per i 

servizi resi dalla SUA; 

- in data 13/01/2021 è stata sottoscritta la convenzione modificata come da Deliberazione n. 23/2020 sopra 

richiamata;  



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute Pistoiese 

C.F. 90048490479 
Viale Giacomo Matteotti, 35 - 51100 PISTOIA 

Documento firmato digitalmente 

- la convenzione stipulata, per appalti di servizi e forniture di importo superiore a € 40.000,00 e minore o uguale 

a € 1.000.000,00 prevede l’obbligo di versamento alla Provincia di Pistoia di un contributo a titolo di 

controprestazione per il servizio prestato in ragione dello 0,6% sull’importo a base di gara, compresi rinnovi 

e proroghe 

 

Evidenziato: 

- che sulla base della convenzione sottoscritta, la Società della Salute Pistoiese trasmetterà alla S.U.A della 

Provincia di Pistoia la presente Determinazione corredata di tutti gli allegati; 

- che sulla base della convenzione sottoscritta, alla S.U.A. spetterà la gestione dell’intero procedimento di gara, 

inclusa l’acquisizione del Codice Identificativo di Gara, la predisposizione dell’Avviso e del Disciplinare di 

gara e della relativa modulistica per la partecipazione, la pubblicazione come previsto dal Codice dei contratti, 

lo svolgimento della gara (compresa la verifica dei requisiti) fino all’aggiudicazione definitiva; 

 

Vista la Delibera Anac n. 621 del 20/12/2022 riguardante i contributi per l’autofinanziamento dell’Autorità, per cui le 

stazioni appaltanti sono obbligate a versare a favore dell’ANAC un contributo di € 225,00 per procedure con importo 

a base di gara compreso tra € 300.000,00 e € 500.000,00; 

 

In base alla legge n. 266/2005, infatti, le spese di funzionamento dell’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici 

(poi Anac ) sono a carico delle stazioni appaltanti e dei partecipanti alle gare; 

 

Dato atto che l’acquisto dei servizi di cui trattasi è stato previsto nel programma biennale degli acquisti di beni e servizi 

deliberato, ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 50/2016 e ss. mm., dall’Assemblea dei Socie con delibera n. 6/2023; 

 

Vista la deliberazione n. 30 del 21/12/2022 dell’Assemblea dei Soci con cui è stato approvato il bilancio di previsione 

2023 e il bilancio pluriennale 2023-2025 della Società della Salute Pistoiese; 

 

Evidenziato che all'emanazione del presente provvedimento, sia in fase istruttoria che in fase decisionale, non hanno 

preso parte soggetti in conflitto di interessi, anche potenziali, ai sensi del D.P.R. 62/2013 nonché di quanto stabilito 

dal Piano triennale 2023-2025 di prevenzione della corruzione approvato con deliberazione dell'Assemblea dei Soci n. 

2/2023; 
 

DISPONE 

 

per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati 

 

 

1. di attivare la convenzione stipulata con la Stazione Unica Appaltante (SUA) della Provincia di Pistoia in funzione 

di centrale unica di committenza per l’individuazione di un contraente per l’appalto DEL SERVIZIO DI 
SOSTEGNO ALLE CAPACITÀ GENITORIALI E PREVENZIONE DELLA VULNERABILITÀ 
DELLE FAMIGLIE E DEI BAMBINI a valere sul finanziamento PNRR – sub-investimento 1.1.1. di 
cui all’Avviso/1 PNRR del Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali e al Decreto n. 98 del 9 maggio 

2022 per un importo complessivo a base di gara di € 195.400,00 (IVA esclusa); 

 

2. di stabilire che l’individuazione del soggetto contraente avvenga tramite una procedura individuata dalla SUA, che 

verrà aggiudicata sulla base delle disposizioni previste nei seguenti atti, allegati alla presente e di cui costituiscono 

parte integrante e sostanziale: 

 Capitolato prestazionale e descrittivo 

 Relazione tecnico-illustrativa 

 Modello per la dichiarazione dei requisiti di capacità tecnica 

 Modello per la dichiarazione risorse umane impiegate 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute Pistoiese 

C.F. 90048490479 
Viale Giacomo Matteotti, 35 - 51100 PISTOIA 

Documento firmato digitalmente 

 Modello monte ore e dettaglio orario 

 

3. di approvare il prospetto economico degli oneri per l’acquisizione del servizio di cui trattasi come previsto nella 

Relazione tecnico-illustrativa allegata al presente provvedimento 

 
 Numero 

minimo di ore                  

da svolgere 

 
 

Costo della manodopera stabilmente impiegato 
nell’appalto 

   

Assistente sociale  1024  

Educatore 4862  

Psicologo 1920  

Coordinatore   360  

TOTALE manodopera   € 183.400,00 

TOTALE ALTRI COSTI afferenti il servizio in 

appalto (es: spese carburante –sicurezza- 

formazione- spese generali – utile – ecc…) 

   

€   12.000,00 

Importo a base di gara 
  € 195.400,00 

OPZIONE DI RINNOVO (eventuale) IVA esclusa € 70.000,00 

Incentivi tecnici 2% (art. 113 D. Lgs. 50/2016 su 

€ 195.400,00+70.000,00) 

  € 5.308,00 

IVA 5% SUL TOTALE SERVIZI   € 9.770,00 

COMMISSIONE SUA 0,6% su 195.400+70.000   € 1.592,40 

QUOTA ANAC   € 250,00 

TOTALE QUADRO ECONOMICO   € 282.320,40 
 

Disponendo: 

- che la spesa per l’acquisizione dei servizi previsti nell’appalto (IVA compresa) e degli incentivi tecnici ex art. 

113 D. Lgs. 50/2016 e ss.mm. pari a € 210.478,00 trovi copertura a valere sul finanziamento PNRR 

(autorizzazione in contabilità n. 21/2023) di cui alla convenzione di sovvenzione stipulata con l’Unità di 

Missione per l’attuazione degli interventi PNRR presso il Ministero del lavoro e delle politiche sociali e La 

Direzione Generale Lotta alla Povertà del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali 

- che la spesa per la commissione SUA e la quota ANAC pari a € 1.842,40 venga imputata sul conto 1302532200 

“altre spese generali” del bilancio 2023  

- il pagamento alla Provincia di Pistoia di € 1.842,40 per la commissione SUA e per la quota ANAC come 

definito al punto precedente 

- l’opzione di rinnovo, essendo solo un’eventualità, venga finanziata al momento dell’effettiva attivazione a 

valere sull’annualità del bilancio a cui afferisce la spesa; 

 

4. di stabilire, altresì: 

 finalità del contratto: il servizio intende accompagnare i genitori che vivono momentanee situazioni di 

difficoltà, coinvolgendoli nella definizione degli obiettivi e delle azioni che possono far star bene bambini e 

famiglie. Il lavoro è condotto in equipe con tutti i professionisti a vario titolo coinvolti nella vita dei genitori 

e dei figli e si avvale di alcuni dispositivi di intervento: sostegno educativo domiciliare, gruppi genitori e gruppi 

bambini, vicinanza solidale, collaborazione con la scuola 

 oggetto del contratto: servizi e sostegni sociali 

 forma del contratto: scrittura privata; 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute Pistoiese 

C.F. 90048490479 
Viale Giacomo Matteotti, 35 - 51100 PISTOIA 

Documento firmato digitalmente 

 clausole essenziali del contratto: si rinvia alle clausole previste nel Capitolato prestazionale; 

 modalità di scelta del contraente: procedura ai sensi del D. Lgs 50/2016 e ss. mm. 

 responsabile del procedimento: Marta Tempestini, assegnata funzionalmente dal Comune di Pistoia 

 direttore dell’esecuzione del contratto: data la complessità dei servizi oggetto del presente appalto che vedono 

impegnate diverse professionalità che dovranno integrarsi ai fini del raggiungimento degli obiettivi nonché 

delle numerose e complesse procedure collegate al monitoraggio e alla rendicontazione PNRR, si prevede la 

nomina di un direttore dell’esecuzione che verrà individuato al momento della stipulazione del contratto di 

appalto insieme ai suoi collaboratori; 

 

5. di rimandare la definizione dello schema di contratto successivamente all’aggiudicazione definitiva da parte della 

SUA della Provincia di Pistoia; 

 

6. di avvalersi della stazione Unica Appaltante della Provincia di Pistoia per la gestione dell’intero procedimento di 

gara, inclusa l’acquisizione del Codice Identificativo di Gara, la predisposizione dell’Avviso e del Disciplinare di 

gara e della relativa modulistica per la partecipazione, la pubblicazione, lo svolgimento della gara (compresa la 

verifica dei requisiti) fino all’aggiudicazione definitiva e tutto quanto definito all’art. 3 della convenzione; 

 

7. di dichiarare il rispetto della previsione del comma 3 e 3 bis dell’art. 26 della Legge 488/99 e ss.mm.;  

 

8. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul profilo di committente sezione Bandi; 

 

9. di trasmettere il presente provvedimento a: 

SUA - Provincia di Pistoia – Piazza San Leone, 1 – 51100 Pistoia 

provincia.pistoia@postacert.toscana.it 

 

 

 

Avverso la presente determinazione è possibile ricorrere per via giurisdizionale al T.A.R. della Regione Toscana, nei 

termini di legge. 

 

Allegati: 

 Capitolato prestazionale e descrittivo 

 Relazione tecnico-illustrativa 

 Modello per la dichiarazione dei requisiti di capacità tecnica 

 Modello per la dichiarazione risorse umane impiegate 

 Modello monte ore e dettaglio orario 

 
 

LA PRESIDENTE    
                                                      (Anna Maria Ida Celesti) 


